COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

(GITTA METROPOLITANA DI MESSINA)

N. ALd Reg. - : , » Del )&\‘O‘f P‘O?ﬁ

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione-schema di protocollo d’intesa tra il Comune di S.
Alessio Siculo € l’Associazione”Cannninare i Peloritani”.

f’
L’anno duemilaventi il giorno N, del mese dihg&*h alle ore MNUS ¢ seguenti, nella Casa
Comunale ¢ nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si @& riunita

la Giunta Municipale con I’intervento dei Signori:

Presenze

1. Foti Nunzio Giovanni = Sindaco ,

2. Trischitta Rosario \ Assessore 9
3. Carnabuci Virginia Assessore A
4, Ferlito Natale 2 &DW\\?\ Assessore @

Rotakeel

Non sono intervenuti gli Assessori:
Presiede il Sindaco
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del’Comune: Dott.ssa Antonella Li Donzi

TL Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta e invita 1

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.




Il Segretario comunale, attesta che la Giunta-Municipale, in data odierna, si svolge con la presenza.

nella casa comunale dell’ assessore Trischitta, mentre risultano coltegati in videochiamata il Sindaco——

e 1’assessore Ferlito.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento xstruttono che precede redatto dal responsablle del procedimento

ammmxstratlvo che si assume a motlvazmne del presente provvedimento

Visto ' allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell art1 lett h)
comma 1, L. R. n. 48/91 cosi come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto I' allegato parere sulla- preposta di-deliberazione di cui al presente prewealmemo
reso dal responsabile dell ufficio di ragioneria reso ai sensi dell art1 lett. h) comma i

L R. n. 48/91 cosi come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine
alla regolarita contabile; ‘

Vieto I art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’- Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalita di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

I Approvare come in effettl approva il dOCLmentOl 'utta.rio che preceds in_

premessa cuato 8“993’[0 ana Pr eSEﬁle

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per I' “Urgerza.’




COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta da sottoporre alla Giunta Municipale

OGGETTO: Approvazione schema di protocolio d’intesa tra it Comune di S.Alessio Sicuio e

FAssociazione “Camminare i Peloritani”

Premesso:

Che lo Statuto del Comune di S.Alessio Siculo pone tra gli obiettivi primari del’ Amministrazione Comunale

la promozione culturale e turistica;

Che I'art.3, comma 2, del D.Lgs n.267/2000 statuisce che “ Il Comune & FEnte locale che rappresenta la

propria comunita , ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

Che S.Alessio Siculo & un borgo a vocazione turistica e I'Ass.to al turismo e alla cultura sta progettando nuove

strategie per rafforzare ed incrementare il sistema di diffusione e promozione del territorio;

Che per descrivere le bellezze del territorio occorre iniziare dalla storia e dalla natura intrinseca dei luoghi,

per riqualificare e valorizzare 'ambiente naturalistico, le tradizioni, le usanze e i percorsi legati al nostro

territorio;

Che lo sviluppo economico e gli insediamenti del paese di S.Alessio S. , parimenti al suo legame al mare, in

passato sono stati fortemente rivolti alla zona collinare dei Peloritani e ai mestieri della terra; il collegamento

tra le zone del paese, le frazioni e i paesi vicini erano tracciati su sentieri interni percorsi regolarmente a piedi

o con l'asino;

Che per rafforzare la tutela dell’ambiente /| "Amministrazione Comunale & giunta alla determinazione di

riqualificare gli antichi sentieri , le mulattiere, i percorsi che collegano il paese di S.Alessio S. con i paesi

circostanti( gia intrapreso da questo Comune con delibera di GM n. 67 del 18/06/2020), per vivere al meglio

il territorio che attraversiamo, cogliendone appieno bellezze e tradizioni antiche;

Che si ritiene, quindi, utile attivare la fruibilita dei sentieri e dei percorsi interni per incentivare prospettive

di sviluppo, anche dal punto di vista turistico, attraverso la collaborazione ed il coordinamento con
—F'Associaziene “ Camminare i-Peloritani” che da anni si occupa di segnalare, percorrere e riqualificare antichi

sentieri allo scopo di promuovere la cultura dell’escursionismo sui nostri Peloritani, affinche si possa godere

delle bellezze della natura;

VISTO lo schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere tra le parti con il coinvolgimento di altri Comuni ,

denominato “Anello dell'antica mulattiera e della valle dell’Agro”, supportato , anche, dall’University di

Messina e ritenuto di doverlo approvare;

~ VISTAla delibera di CC.n.19 del 2970472019 con la quale il Consiglio Comunale ha adottato il bilancio di
previsione 2019-2021;

VISTA la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale si & approvato I'organigramma delle aree ed il
turismo e la cultura sono state assegnate all’area amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs n.267/2000;



PROPONE

1} Distabilire che la premessa & parta integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Diapprovare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di S.Alessio Siculo e I'Associazione
“ Camminare i Peloritani” , con sede a Messina, via Gravitelli, allo scopo di promuovere i valori
dell’ecosostenibilita e della solidarietd sociale con la valorizzazione del territorio comunale,
attraverso la riqualificazione di antichi sentieri, mulattiere e percorsi che collegano il paese di
S.Alessio S. con i paesi circostanti, per riscoprire le antiche tradizioni, le usanze del territorio;

3) Diassolvere gli obblighi di pubblicazione on- line ai sensi del D.Lgs n.33/2013;

] Reé;;’ons/abile del Procedimento N ”’;:;_;-\ Il Proponente
/ APl (ol P T i
/ 4 (’Q/// /:) P SR S /p




PROTOCOLLO D’INTESA
- PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO

"Anello dell’antica mulattiera e della Valle dell’ Agrd"

ASSOCIAZIONE CAMMINARE I PELORITANI

L'anno , il giorno del mesedi
TRA
I1 Comune di , con sede legale in ) ()
nella persana del Sindaco
E
Associazione Camminare i Peloritani, con sede a Messina, via Gravitelli (C.F.: )
rappresentata dal in qualita di presidente p.t.,

SI CONCORDA QUANTO SEGUE:
ART 1. (Premesse)

Le eventuali premesse e/o gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
Protocollo di Intesa.

Ne costituiscono altresi parte integrante e sostanziale le norme, gli atti amministrativi e progettuali
formalmente richiamati. Inoltre si precisa che il presente protocollo ¢ a titolo non oneroso per entrambi
le parti.

ART. 2 (Finalita del Protocollo d’Intesa)

percorsi che collegano il Comune di Sant’Alessio Siculo con i paesi circostanti.

Il Protocollo di Intesa viene stipulato nell’ambito degli interessi istituzionali del Comune al fine
dell’attuazione degli interventi e delle azione necessarie all’attivazione del servizio previsto dal
Progetto, teso alla realizzazione di: riqualificazione di antichi sentieri € mulattiere e di percorsi

trekking che collegano il paese di Sant’ Alessio Siculo con i paesi circostanti facenti pare della Valle

dell’Agro. i e

ART. 3 (Sostenibilita economica)

La sottoscrizione del suddetto protocollo di intesa non comporta alcun impegno economico per il

Comune di Sant’ Alessio Siculo.
1.’ Associazione si rende disponibile a realizzare eventi trekking o a collaborare con il Comune per la

creazione di tali eventi.



ART. 4 (Modifiche, Validita)

Eventuali modifiche e/o integrazioni al presente protocollo d'intesa dovranno essere espressamente
concordate ed approvate tra le parti contraenti.

I presente protocollo ha validita a partire dalla data di sottoscrizione e cesser2 al raggiungimento degli
obiettivi salvo volonta delle parti di proseguire nella collaborazione.

ART. 5 (Foro Competente)

Le parti stabiliscono che per ogni eventuale e futura controversia derivante dal presente Protocollo, o
connesse allo stesso, & competente il Tribunale di .
Resta inteso che prima di intraprendere un’azione legale o arbitrale, le parti si obbligano ad esperire il
tentativo di mediazione di cui al D.Lgs. n. 28 del 4 marzo 2010 come disciplinato della Camera di
Conciliazione nel suo Regolamento.

g 1

Il Presidente Il Sindaco
dell’ Associazione Camminare i Peloritani del Comune di Sant’Alessio Siculo




PARERE TECNICO

VISTO D’art.53 della legge 142/90, recepito con I’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO I’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME

PARERE FQ)J\,._S\L/

Li Q) \\01, \\),oy,o ol m\
A AR
= IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SﬁRVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con I’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO I’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Al sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME

PARERE

Li

sui seguenti codici e numeri:

Codice / Codice
Competenza / Competenza
Residui // Residui
| Intervento o B Intervento__ -
/

Li : /

d IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



3 RO

lettura, §i sottoscrive per corferma.
L’Assessore : _ﬁ'Pﬁi&éﬁfe : ' - HSegretario Comunale
. i - [

Fto V’W\S Fto g:"\: Fm § Falc 7 o /E@\uﬂ ’

E COpla conf@rme aﬂ”é‘fig.iﬁalre;‘ﬁer o A nistrative, H e s

- o2 e - 1l Segretario Gonrunéle -
Eﬁt‘e’s‘“ﬂ"mn*e o certﬁ'rcazmne d1 pubbhéﬁZmne :
' "rtiﬁ?ﬁa, S cenfcirme“attestmone deﬂ? Addetttr che 1a- p‘resent@ dsliberazione:
cad Gnocmhmzlgmmo REEERVE T e w
. -'ed c nmasta afﬁssa'a,]l’ A.lb“o P‘retorm ot lme per 15 (qumdncx) gm‘rm consemﬁw A
: e ; A.,*,._MHSeg‘lzetano Comunaalé

S ATTESTA

 CHF LA PRESENTE DELIBERAZIONE 2 STATA TR

Al capigiuppo CotisiHiati'COR MOt B s i c el e

11 Segretario C C“omu,nale E. to

,._H.,M_,__f__«--_j-L«»;-(»_ CERTIFICATO i E{:ELU’LIVTTAN-"-‘ e el

~ decorsi 10 giorni dalla

7 Si certifica che la presemte dehberazxorxe & divenita ese*cutwa 11
RESTERCRIRNER . ;1 da inizio- deﬂa pubbhcazmne et S % :

SO R S

Loniddetto Al BB RO ot N

i Sepretirio C.le FAbL Lot e e mmnex e

A PRESENTE DELEERA;ZIONE . IMVEDIATAMENTE SSECUTIVA Al SENSI DELL’ARTIZ

5 x,OMI%/IAZ DELLALR T1.44/91

b ) Lo e e ] : _ ; . Foto 1 Segy etar’o Ccmunaie




